
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  637  DEL  12/10/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO - L.R. 26/2001 - ANNO SCOLASTICO 2018/2019

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del  01/06/2018  e  n. 239  del  02/10/2018,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai dirigenti  responsabili dei  centri di responsabilità  l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
– la Legge regionale n. 26 del 8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento 

per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare 
l’art.  8,  che  prevede  l’approvazione  da  parte  delle  Province  del  Programma 
provinciale degli interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle Scuole del 
sistema  nazionale  dell'istruzione  del  territorio  di  competenza,  nel  rispetto  degli 
indirizzi triennali e delle direttive regionali;

– la Deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39 del 
20 ottobre 2015, avente per oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 Diritto  
allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge regionale  
25 maggio 1999, n. 10 - Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il  
triennio relativo agli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019”;

– la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 490 del  9 aprile 
2018,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  riparto  e  assegnazione  risorse  alle 
Province/Città metropolitana di Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2018/2019” 
con  cui  la  Regione  assegna  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  un  budget 
complessivamente  ammontante ad  € 254.652,00 per interventi di spesa corrente;

Dato atto che:

– la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Reggio Emilia n. 17 del 23/06/2016 ha 
approvato  il  “Programma provinciale  triennale per  il  diritto allo studio  ed 
all’apprendimento per tutta la vita”. Anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19 (L.R. 
8  agosto 2001,  n.  26 -  Attuazione della  deliberazione dell’Assemblea  legislativa 
regionale n. 39/2015)”;

– il  Decreto del Presidente della Provincia n. 84 del 27/04/2018 ha approvato per 
l'a.s. 2018/2019 i criteri di ripartizione, che confermano e consolidano le modalità 
già  adottate  nell'a.s.  precedente  in  materia  di  trasporto  scolastico,  così  come 
previsto dalla deliberazione del Consiglio Provinciale sopra citata;

– la propria Determinazione dirigenziale n. 324 del 4/6/2018 ha accertato la somma di 
€ 254.652,00 per la realizzazione degli  interventi  di  cui alla L.R. 26/2001 art.  3, 
comma 1, lett. a) n. 3 relativamente all’anno scolastico 2018/2019 e alla Delibera 
della Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 39/2015;

Determinazione N. 637 del 12/10/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visti  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione, 
elaborati  in  conformità  ai  criteri  di  cui  al  Decreto  presidenziale  n.  84/2018  sopra 
richiamato: 

– Allegato  A Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: trasporti  scolastici  speciali  per alunni con handicap per un totale di  € 
50.930,40;

– Allegato  B  Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un   totale di € 
203.721,60, per un importo complessivo pari ad € 254.652,00;

Dato atto che: 
– la  somma di  €  254.652,00  trova imputazione alla  Missione 04,  Programma 06, 

codice del Piano dei Conti Integrato U1040102003 ed al corrispondente capitolo di 
spesa 1209/0 “Trasferimenti ai comuni per interventi volti a facilitare l'accesso e la 
frequenza  scolastica  –  L.R.  26/01  (Cap.  E  166)”,  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG05 istituito nel PEG 2018; 

– il Responsabile del Procedimento (RdP), ai sensi  della L. 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

1. di  approvare  i  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, elaborati in coerenza con i criteri di cui al Decreto presidenziale n. 
84/2018 in premessa richiamato:

– Allegato A Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: trasporti scolastici speciali per alunni con handicap per un totale di € 
50.930,40;

– Allegato B Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
formative: sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un totale 
di € 203.721,60;

per un importo complessivo pari ad € 254.652,00;

2. di impegnare  la somma di € 254.652,00 che saranno impegnate alla Missione 4 
Programma  06  Codice  del  Piano  dei  Conti  integrato  U  1040102003  ed  al 
corrispondente capitolo di spesa 1209/0 “Trasferimenti ai comuni per interventi volti 
a facilitare l'accesso e la frequenza scolastica – L.R. 26/01 (Cap. E 166)”, obiettivo 
di gestione n R06G1OG05 istituito nel PEG 2018; 

3. di dare atto che: 
• le assegnazioni ai singoli Comuni per gli interventi di cui all'allegato A e B, su 

Determinazione N. 637 del 12/10/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



indicazione dei Comuni interessati,  potranno essere destinate ad un Comune 
capofila; 

• in base alla Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 490/2018, la 
Provincia  produrrà  al  Servizio  Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione, 
della formazione, del lavoro e della conoscenza entro la fine dell'anno scolastico 
2018/19, una relazione annuale prevista dall'art. 8 comma 3 della L.R. 26/01, 
sull'utilizzo  delle  risorse  assegnate  e  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  del 
programma provinciale e copia dello stesso,  adottato in attuazione dell'art.  8 
comma 2 della L.R. 26/01.

Determinazione N. 637 del 12/10/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 637 del 12/10/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Allegato A)

valore assoluto %

Albinea 1.530,00 130,19 8,509

Baiso 0,00 0,00 0,000

Bagnolo in Piano 0,00 0,00 0,000

Bibbiano 7.480,00 636,47 8,509

Boretto 10.000,00 850,90 8,509

Brescello 10.000,00 850,90 8,509

Cadelbosco Sopra 0,00 0,00 0,000

Castelnovo Sotto 0,00 0,00 0,000

Campagnola Emilia 455,00 38,72 8,509

Campegine 0,00 0,00 0,000

Canossa 0,00 0,00 0,000

UNIONE TRESINARO SECCHIA (Casalgrande) 5.119,70 435,64 8,509

AZIENDA SPECIALE CAVRIAGOSERVIZI 0,00 0,00 0,000

Castellarano 17.245,68 1.467,43 8,509

ISECS Correggio 1.250,00 106,36 8,509

Fabbrico 0,00 0,00 0,000

Gattatico 4.480,00 381,20 8,509

Gualtieri 15.230,00 1.295,92 8,509

Guastalla 30.384,40 2.585,41 8,509

Luzzara 1.100,00 93,60 8,509

Montecchio Emilia 0,00 0,00 0,000

Novellara 6.345,00 539,90 8,509

Poviglio 10.000,00 850,90 8,509

Quattro Castella 16.740,00 1.424,41 8,509

Reggio Emilia 298.328,58 25.384,77 8,509

Reggiolo 0,00 0,00 0,000

Rio Saliceto 30.000,00 2.552,70 8,509

Rolo 0,00 0,00 0,000

Rubiera 29.597,17 2.518,42 8,509

San Martino in Rio 6.113,14 520,17 8,509

San Polo d'Enza 1.500,00 127,64 8,509

Sant'Ilario d'Enza 500,00 42,55 8,509

Scandiano 28.468,16 2.422,36 8,509

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Casina)
4.000,00 340,36 8,509

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Carpineti)
0,00 0,00 0,000

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Castelnovo né Monti)
6.405,00 545,00 8,509

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Toano)
5.132,00 436,68 8,509

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Vetto)
0,00 0,00 0,000

UNIONE  MONTANA DEI COMUNI  DELL'APPENNINO 

REGGIANO (Villa Minozzo)
0,00 0,00 0,000

ASP "OPUS CIVIUM" (Unione Terre di Mezzo) 50.850,00 4.326,82 8,509

Ventasso 0,00 0,00 0,000

Vezzano sul Crostolo 0,00 0,00 0,000

Viano 279,00 24,98 8,509

TOTALE € 598.532,83 € 50.930,40

contributo assegnato

La Legge Regionale n. 8 del 09 luglio 2015, successiva agli esiti di un referendum popolare consultivo, è stato costituito per fusione 

dall’ 1/1/2016 il Comune di Ventasso, con conseguente estinzione dei Comuni di Busana, Collagna, Ligonchio e Ramiseto. Dal 

31/12/2015 si è estinta anche l’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Dopo il riparto rimasta indivisa la cifra di  di € 1,22, assegnata al Comune di Viano  quale beneficiario 

del contributo più esiguo

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE 

SOSTEGNO ALLA SPESA CORRENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI DISABILI L.R. 

26/01  Anno Scolastico 2018/2019

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*

costo complessivo

copia informatica per consultazione



Allegato B)

Comune alunni costo annuale
costo per 

km
Km/gg Km annuale Km/sett. peso %

contributo 

assegnato 

Baiso 125 223.519,62 2,12 514 105.438 3.086 12,87 15.737,10

Canossa 13 31.401,43 1,10 139 28.495 834 1,81 2.210,85

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Carpineti)
116 131.957,25 1,25

517 105.917
3.100 7,60 9.290,57

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Casina)
107 137.262,26 2,16

310 63.448
1.857 7,91 9.664,07

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO  

(Castelnovo nè Monti)

261 285.149,00 1,65
842 172.508

5.049 16,42 20.076,17

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Toano) 
140 151.479,15 2,22 333 68.333 2.000 8,73 10.665,03

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Vetto)
32 107.680,00 1,06 496 101.578 2.973 6,20 7.581,31

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO REGGIANO (Villa 

Minozzo)

63 211.754,60 3,09
334 68.538

2.006 12,20 14.908,77

Ventasso 165 338.420,00 2,92 565 115.825 3.390 19,49 23.826,77

Viano 82 117.493,90 2,29 250 51.250 1.500 6,77 8.272,26

1.104 1.736.117,21 4.299,17 881.329,17 25.795 100,00 122.232,90

Albinea 110 125.342,00 3,64 168 34.440 1.008 5,09 4.146,55

Bagnolo in Piano 77 55.396,72 2,23 121 24.839 727 2,25 1.832,63

Bibbiano 220 79.000,00 1,98 195 39.975 1.170 3,21 2.613,47

Boretto 101 25.432,30 2,89 43 8.815 258 1,03 841,35

Brescello 143 55.309,39 2,41 112 22.960 672 2,25 1.829,74

ASP "OPUS CIVIUM" (Cadelbosco Sopra) 77 105.585,87 2,93 176 35.978 1.053 4,29 3.492,98

ASP "OPUS CIVIUM" (Castelnovo Sotto) 125 65.470,22 2,34 137 28.017 820 2,66 2.165,88

ASP "OPUS CIVIUM" (Unione terre di 

mezzo)
0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00

Campagnola Emilia 30 21.847,07 2,15 50 10.148 297 0,89 722,75

Campegine 41 21.781,64 1,18 90 18.450 540 0,88 720,58

Casalgrande 231 109.648,70 2,11 254 52.002 1.522 4,45 3.627,38

Castellarano 350 170.046,38 2,66 312 63.858 1.869 6,90 5.625,45

AZIENDA SPECIALE CavriagoServizi 103 77.992,44 2,35 162 33.142 970 3,17 2.580,14

ISECS Correggio 312 223.700,00 2,46 443 90.815 2.658 9,08 7.400,41

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA 

ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE:

SOSTEGNO ALLA SPESA CORRENTE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 

L.R. 26/01 - Anno Scolastico 2017/2018

copia informatica per consultazione



Comune alunni costo annuale
costo per 

km
Km/gg Km annuale Km/sett. peso %

contributo 

assegnato 

Fabbrico 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00

Gattatico 89 66.000,00 2,88 112 22.926 671 2,68 2.183,40

Gualtieri 45 39.174,56 2,85 67 13.735 402 1,59 1.295,97

Guastalla 74 87.305,72 2,94 145 29.725 870 3,54 2.888,24

Luzzara 170 80.964,41 2,08 190 38.950 1.140 3,29 2.678,45

Montecchio 65 74.232,00 2,35 154 31.604 925 3,01 2.455,73

Novellara 241 221.967,74 2,37 456 93.514 2.737 9,01 7.343,10

Poviglio 83 120.629,30 4,59 128 26.308 770 4,90 3.990,64

Quattro Castella 190 120.983,00 2,37 249 51.079 1.495 4,91 4.002,34

Reggiolo 161 143.602,97 2,77 253 51.933 1.520 5,83 4.750,65

Rio Saliceto 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00

Rolo 0 0,00 0,00 0 0 0 0,00 0,00

Rubiera 148 35.796,60 1,54 114 23.268 681 1,45 1.184,22

San Martino in Rio 42 31.755,12 3,78 41 8.405 246 1,29 1.050,52

San Polo d'Enza 86 71.554,65 2,09 167 34.167 1.000 2,90 2.367,16

Sant'Ilario d'Enza 57 77.444,00 1,98 191 39.053 1.143 3,14 2.561,99

Scandiano 93 72.822,14 2,51 142 29.042 850 2,96 2.409,09

Vezzano sul Crostolo 72 82.458,86 2,54 158 32.458 950 3,35 2.727,89

PARZIALE 3.536 2.463.243,80 2,49 4.827,33 989.603,33 28.964,00 100,00 81.488,70

TOTALE 4.640 4.199.361,01 2,24 9.127 1.870.933 54.759 200 203.721,60

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 637 del 12/10/2018.

Reggio Emilia, lì 15/10/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


